to la dolorosa ricerca del bambino Gesù smarrito, il suo ritrovamento nel tempio mentr'era occupato nelle cose del Padre, e che essi – Maria e Giuseppe – non compresero *la parola* del Figlio (si sottintende la sua risposta alla Madre : «Perché mi cercavate? Non sapevate che io devo attendere a ciò che riguarda il Padre mio?» [Lc 2, 49]). Tutto il racconto evidenzia l'indissolubile unione della Madre col Figlio in quest'evento che prefigura e preannunzia il mistero pasquale; e insieme mostra la sua fede in lui, non come bambino o figlio, ma come suo Signore: perché, seguendo il filo evangelico, il Concilio ricorda che, benché non avessero compreso la sua parola, «la Madre *però* conservava tutte queste cose nel suo cuore in un atteggiamento di meditazione (*meditabunda*)». Più che l'unione fisica o la convivenza domestica con Gesù, il testo vuole mostrare l'unione spirituale e progressiva di Maria, attraverso un processo interiore di fede meditativa, col mistero del Salvatore.

Con questo non si può inferire che Maria non avesse la fede nella divinità del Figlio, ma solo che si trattava di una fede oscura in un mistero incomprensibile, suscettibile di continuo progresso. Infatti, da quanto il Concilio ha affermato, alla luce del testo evangelico, circa l'Annunciazione, si può già inferire tale fede di Maria nell'Incarnazione del Figlio di Dio.

N. 58

«La Beata Vergine nel ministero pubblico di Gesù»

58. *In vita publica Iesu, Mater Eius signanter apparet, in initio quidem, cum ad nuptias in Cana Galilaeae, misericordia permota, initium signorum Iesu Messiae intercessione sua induxit (cf. Io 2, 1-11).*

In decursu praedicationis Eius suscepit verba, quibus Filius, Regnum ultra rationes et vincula carnis et sanguinis extollens, audientes et custodientes verbum Dei, sicut ipsa fideliter faciebat (cf. Lc 2, 19 et 51), beatos proclamavit (cf. Mc 3, 35 par. Lc 11, 27-28).

Ita etiam B. Virgo in peregrinatione fidei processit, suamque unionem cum Filio fideliter sustinuit usque ad crucem, ubi non sine divino consilio stetit (cf. Io 19, 25), vehementer cum Unigenito suo condoluit et sacrificio Eius se materno animo sociavit, victimae de se genitae immolationi amanter consentiens; ac demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente uti mater discipulo, hisce ver-

58. Nella vita pubblica di Gesù, la Madre sua appare distintamente, fin da principio, quando alle nozze in Cana di Galilea, mossa a compassione, indusse con la sua intercessione Gesù Messia, a dar inizio ai miracoli (cf. Gv 2, 1-11).